



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI



Viale S. Pietro, 10 (Pal. Bompiani) - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904

DELIBERAZIONE N. 917 DEL 21 / 11 / 2019

Oggetto: Lavori di risanamento conservativo, adeguamento edile, impiantistico e alle norme di accreditamento sanitario dei locali al piano secondo del palazzo SS Annunziata da destinare a reparto di degenza. CIG 7201184D04 - **Approvazione perizia suppletiva di variante e modifica del quadro economico.**

Struttura Proponente SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC”	Conti di Costo: A102020801 "immobilizzazioni materiali in corso"
--	--

Direttore della Struttura Proponente Ing. Roberto Gino Manca	Responsabile del Procedimento Ing. Roberto Gino Manca
--	---

Estensori: Ing. Roberto Gino Manca

Il Responsabile della Struttura propone l'adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, la corrispondenza del formato cartaceo al file inserito sul SISAR atti nonché l'utilità e l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico.

Il Direttore della Struttura: Ing. Roberto Gino Manca - **Firma** [Firma]

Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza. Dichiaro inoltre, di aver predisposto la dichiarazione di acquisto inderogabile, agli atti del Servizio.

Il presente provvedimento contiene dati sensibili Sì No

Il Responsabile del procedimento: Ing. Roberto Gino Manca
Data _____ **Firma** [Firma]

Il Direttore della Struttura: Ing. Roberto Gino Manca
Data _____ **Firma** [Firma]

Il Dirigente addetto al controllo di sistema autorizzativo budgetario con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso

È NON È (le motivazioni sono allegate alla presente)

coerente con le proiezioni economiche comunicate alla Direzione Strategica.

Spesa prevista: € 450.000 sul conto A102020801 "immobilizzazioni materiali in corso" già impegnati con la delibera N° 625 del 09/11/2017 (BDG_S_BIL 2017 N° 4)

Il Dirigente Dott.ssa Sara Rita Sanna:

Data _____ **Firma** _____

Il Responsabile del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento prevista nel vigente bilancio di previsione

Il Direttore della SC Bilancio e Contabilità: Dott.ssa Rosa Maria Bellu

Data _____ **Firma** _____

Parere del Direttore Amministrativo f.f.: Dott.ssa Chiara Seazzu (Delibera del Direttore Generale. n. 415 del 22.12.2016)

Favorevole Non Favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data 20.11.2019 **Firma** [Firma]

Parere del Direttore Sanitario f.f.: Dott. Bruno Contu (Delibera del Direttore Generale, n. 415 del 22.12.2016)

Favorevole Non Favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data 20/11/2019 **Firma** [Firma]

La presente Deliberazione si compone di n. - 8 - pagine, di cui n. - 0 - pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale

IL DIRETTORE DELLA SSD NUOVO OSPEDALE – FONDI FSC
(Ing. Roberto Manca)

- VISTO** il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: "Riordino della disciplina in materia sanitaria";
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: "Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell'art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419";
- VISTO** il Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari;
- VISTA** la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: "Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario della Sardegna";
- VISTA** la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: "Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012";
- VISTA** la Legge Regionale n. 17 del 27 luglio 2016: "Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23.
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: "Attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni";
- PREMESSO** che con nota PG/2019/7725 del 15 Marzo 2019 il Dott. Antonio D'Urso ha rassegnato le proprie dimissioni, a far data dal 21.03.2019, dall'incarico di Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari al Presidente della Regione Sardegna il quale ha espresso il nulla osta alla risoluzione del contratto in essere con nota prot. n. 1845 del 15 Marzo 2019;
- VISTA** la nota PG/2019/7553 del 14 Marzo 2019 con la quale il Dott. Antonio D'Urso ha comunicato alla RAS che, così come disposto dall'art. 3, comma 6, del D. Lgs 502/1992 e all'art 13 dell'Atto Aziendale, le funzioni di Direttore Generale in caso di assenza o impedimento sono garantite dal Direttore presente più anziano di età e quindi dal Dott. Nicolò Orrù, nominato Direttore Sanitario di questa Azienda con Delibera n. 393 del 14/11/2016;
- VISTA** la nota Prot. n. 6950 del 21 Marzo 2019 con la quale la RAS prende atto di quanto comunicato con nota PG n. 7553 del 14 Marzo 2019;
- DATO ATTO** che così come previsto dalla Legge Regionale n.23 del 17 novembre 2014, in data 01 gennaio 2016 l'Ospedale Civile Santissima Annunziata è passato sotto la competenza dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;
- DATO ATTO** che con la deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l'incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino Manca;
- DATO ATTO** che con deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 5/06/2018 sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per la "SC Edile, Impianti e Patrimonio", per la "SSD Ingegneria Clinica" e per la "SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC";
- DATO ATTO** che con la deliberazione n° 693, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 22/08/2019, è stato conferito, ai sensi dell'art. 18 comma 8 del CCNL 8.6.2000,



al sottoscritto ing. Roberto Gino Manca, Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio, con decorrenza 28/08/2019, l'incarico di Responsabile pro-tempore della SSD "Ingegneria Clinica" e della SSD Nuovo Ospedale Fondi FSC per una durata di 6 mesi;

RICHIAMATA

la delibera n° 365 del 28/06/2017 con la quale sono stati approvati il progetto esecutivo delle opere in oggetto, i documenti da porre a base di gara ed è stato autorizzato il RdP a contrarre, attraverso l'espletamento di una apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016

DATO ATTO

in data 12/09/2017 il Servizio Tecnico Aziendale ha indetto una procedura di negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATA

la delibera n° 625 del 09/11/2017 con la quale sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta CAMPESI IMPIANTI S.R.L. con sede legale in Zona Industriale Via Egitto Snc a Olbia (P.IVA 02197810902) i Lavori di "Risanamento conservativo, adeguamento edile, impiantistico e alle norme di accreditamento sanitario dei locali al piano secondo del palazzo SS Annunziata da destinare a reparto di degenza" per un importo di € 283.107,79 a cui vanno aggiunti € 11.489,31 per oneri per la sicurezza dei lavoratori e pertanto € 294.597,10 oltre l'iva di legge del 10% pari a € 324.056,81 IVA compresa.

DATO ATTO

che con n° CO/2018/71 del 06/05/2018 è stato repertoriato il contratto stipulato in forma digitale con la ditta CAMPESI IMPIANTI S.R.L.

DATO ATTO

che il Capitolato Speciale di appalto della gara in oggetto al punto 2.16 prevede che ai sensi dell'art. 35 comma 18 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., pertanto è stata corrisposta l'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento del valore del contratto, pari a € 58.919,42 Iva esclusa.

RICHIAMATA

la delibera n° 369 del 23/05/2018 con la quale fu adeguata l'aliquota iva per in mero errore materiale, che nel quadro economico della gara in oggetto, approvato con la delibera n° 625 del 09/11/2017, fu applicata l'aliquota IVA del 10% in luogo dell'aliquota pari al 22% prevista per la tipologia dei lavori da realizzarsi, modificando gli importi quadro economico relativi all'IVA di legge e all'importo delle economie di gara come segue:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA (DI CONTRATTO)	
descrizione	importo
Lavori e sicurezza a seguito della Perizia suppletiva e di Variante	
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (non comprensivo di oneri speciali della sicurezza) soggetto a ribasso d'asta	€ 387.500,40
a2) Oneri speciali della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 11.489,31
A) IMPORTO LAVORI E SICUREZZA A BASE D'ASTA	€ 398.989,71
Percentuale di ribasso offerta dall'aggiudicatario	26,94%
Importo lavori (esclusa sicurezza) al netto del ribasso d'asta	€ 283.107,79
IMPORTO LAVORI E SICUREZZA AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA	€ 294.597,10
Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
b1) Imprevisti	€ 3.131,52
b2) Oneri per incentivazione art. 113 D. Lgs 50/2016	€ 7.979,79

b3) IVA 22%	€ 64.811,36
B4) Economie di gara	€ 79.480,22
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€ 155.402,90
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 450.000,00

DATO ATTO,

come risulta dalla relazione inviata al Responsabile del Procedimento dal Direttore dei Lavori unitamente agli elaborati della Perizia suppletiva e di variante, durante l'esecuzione dei lavori è stato necessario eseguire alcune lavorazioni per risolvere problematiche di carattere edilizio impreviste ed imprevedibili all'atto della redazione del progetto (principalmente l'insufficiente stabilità di alcuni tramezzi in laterizio esistenti manifestatasi a seguito della demolizione degli intonaci ammalorati e della rimozione degli impianti in esse contenuti) e provvedere alla realizzazione di alcune migliorie in particolare sull'impianto di estrazione dell'aria dei bagni, con inserimento dell'impianto immissione dell'aria oltre che della prevista estrazione, al fine di rendere migliore il comfort ambientale dei locali di degenza.

DATO ATTO

che l'importo delle lavorazioni aggiuntive previste nella perizia è pari ad € 27.833,58 (oltre l'iva di legge), con un incremento pari al 9.45% dell'importo di contratto (questo pari ad € 294.597,10,)

DATO ATTO

che le suddette lavorazioni previste in perizia, rientrano in parte (per le modifiche alle pareti) nella fattispecie di cui all'art. 106 comma 1 lettera c) sub 1) e 2) (impresviste ed imprevedibili e non alterano in alcun modo la natura del contratto; Inoltre, nel loro complesso, tutte le lavorazioni aggiuntive di perizia possono essere ricomprese nella fattispecie di cui all'art. 106 comma 2, in quanto di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e comunque di importo complessivo inferiore al 15% dell'importo di contratto.

DATO ATTO

che ai sensi dell'art. 106 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del codice, la perizia una volta approvata dovrà essere comunicata entro 30 gg all'Osservatorio regionale delle OOPP.

DATO ATTO

che il quadro economico dell'appalto risulta così modificato a seguito della perizia suppletiva e di variante:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI PERIZIA	
descrizione	importo
Lavori e sicurezza a seguito della Perizia suppletiva e di Variante	
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (non comprensivo di oneri speciali della sicurezza) soggetto a ribasso d'asta	€ 425.597,29
a2) Oneri speciali della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 11.489,31
A) IMPORTO LAVORI E SICUREZZA A BASE D'ASTA	€ 437.086,60
Percentuale di ribasso offerta dall'aggiudicatario	26,94%
Importo lavori (esclusa sicurezza) al netto del ribasso d'asta	€ 310.941,38
IMPORTO LAVORI E SICUREZZA AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA	€ 322.430,69
Importo di contratto	€ 294.579,10
Incremento dell'importo lavori di perizia rispetto all'importo di contratto	€ 27.851,59
Incremento % rispetto all'importo di contratto	9,45%
Somme a disposizione della stazione appaltante per:	

b1) Imprevisti	€ 3.131,52
b2) Oneri per incentivazione art. 113 D. Lgs 50/2016	€ 8.741,73
b3) IVA 22%	€ 70.934,75
B4) Economie di gara	€ 44.761,31
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€ 127.569,31
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 450.000,00

- DATO ATTO** dell'incremento di € 761,94 degli Oneri per incentivazione art. 113 D. Lgs 50/2016 dovuto all'incremento dell'importo di spesa (calcolati sull'importo al lordo del ribasso d'asta lordo, come da vigente normativa), importo che dovrà essere accantonato.
- DATO ATTO** che le economie di gara, a seguito della perizia si riducono ad € 44.761,31.
- DATO ATTO** che il Responsabile del Procedimento, ha espresso parere favorevole all'emissione e approvazione della perizia suppletiva di variante, sottoscrivendo gli elaborati della stessa.
- DATO ATTO** l'importo complessivo autorizzato per lavori e sicurezza, a seguito della perizia, ammonterà a complessivi € 322.430,69 oltre IVA 22% dei quali € 11.489,31 oltre IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara e che la spesa, come mostrato nel quadro economico, trova copertura nelle economie di gara del finanziamento assegnato.
- DATO ATTO** che il Direttore dei lavori ha redatto la documentazione tecnica, allegata agli atti del procedimento, composta da:
- N. 9 elaborati grafici di perizia
 - Relazione tecnica di perizia di variante
 - Quadro comparativo
 - Quadro economico di perizia e quadro economico comparativo
 - Elenco dei nuovi prezzi
 - Analisi dei nuovi prezzi
 - Verbali di concordamento nuovi prezzi
 - Schema di atto di sottomissione firmato dall'appaltatore
 - Relazione del Direttore lavori
 - Relazione del RdP
- DATO ATTO** che l'impresa appaltatrice ha sottoscritto il verbale di concordamento dei nuovi prezzi e lo schema di atto di sottomissione senza riserve.
- PRESO ATTO** che l'esecuzione dei lavori previsti in perizia di variante è stata concesso un incremento del tempo contrattuale di 30 giorni solari consecutivi.
- ATTESTATO** che il presente provvedimento, a seguito dell'istruzione effettuata nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 L. 20/94, e s.m.i. ed in base ai criteri di economicità ed efficacia di cui all'art. 1 c. 1 L. 241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

PROPONE

- per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente,
- DI APPROVARE** la perizia di variante presentata dal RdP relativa ai lavori di *"Risanamento conservativo, adeguamento edile, impiantistico e alle norme di accreditamento"*



sanitario dei locali al piano secondo del palazzo SS Annunziata da destinare a reparto di degenza", perizia resasi necessaria per i motivi indicati in premessa;

DI APPROVARE

il quadro economico dell'appalto a seguito della perizia Suppletiva e di variante riportato in premesse che prevede:

- a) l'incremento di spesa per lavori e sicurezza di € 27.833,58 oltre l'iva di legge, portando l'importo complessivo dei lavori e sicurezza affidati all'appaltatore ad € 322.430,69 oltre IVA di legge, con un incremento sull'importo di contratto pari al 9,45%.
- b) L'incremento di spesa per oneri per incentivazione (art. 113 D. Lgs 50/2016) dovuto all'incremento dell'importo di spesa per lavori

DI AUTORIZZARE

l'incremento della spesa per lavori di € 27.833,58 oltre l'iva di legge e l'incremento dell'accantonamento per oneri per incentivazione (art. 113 D. Lgs 50/2016) di € 761,94, la cui copertura complessiva trova capienza nelle economie di gara del finanziamento di € 450.000,00 (CUP H86G17000220001).

DI APPROVARE

la documentazione di perizia conservati agli atti del procedimento che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e costituita da:

- N. 9 elaborati grafici di perizia
- Relazione tecnica di perizia di variante
- Quadro comparativo
- Quadro economico di perizia e quadro economico comparativo
- Elenco dei nuovi prezzi
- Analisi dei nuovi prezzi
- Verbali di concordamento nuovi prezzi
- Schema di atto di sottomissione firmato dall'appaltatore
- Relazione del Direttore lavori
- Relazione del RdP

DI APPROVARE

l'incremento del tempo contrattuale di giorni 30 (trenta) per l'esecuzione dei maggiori lavori previsti in perizia;

DI AUTORIZZARE

la spesa complessiva dei lavori di € 393.365,44 per l'esecuzione dell'appalto, ricalcolata a seguito della perizia di variante, sul conto di costo A102020801 "immobilizzazioni materiali in corso" del Budget denominato "BDG_S_BIL num 4 Anno 2017 " relativo al finanziamento del Fondo Sviluppo e coesione 2014 per il "Potenziamento, ammodernamento tecnologico e razionalizzazione della rete infrastrutturale e dell'offerta di servizi sanitari" - Delibere CIPE 25 e 26 del 10/08/2016 - Opere necessarie alla messa a norma e accorpamento dell'Ospedale SS Annunziata al complesso ospedaliero della AOU di Sassari.

DI DARE ATTO

che le modifiche al quadro economici non incidono sull'importo totale del finanziamento relativo ai lavori in oggetto che rimane pari a € 450.000,00 così come rimane invariata la sub-autorizzazione BDG_S_BIL 2017/4/13 approvata con la delibera n° 625 del 09/11/2017, precisando che le economie di gara così come indicato nel nuovo quadro economico approvato dal presente provvedimento potranno essere successivamente utilizzate;

DI AUTORIZZARE

il RdP per l'esecuzione di tutte le pratiche necessarie a seguito dell'approvazione della perizia approvata con il presente atto.

Il Direttore della SSD NUOVO OSPEDALE – FONDI FSC

(Ing. Roberto Manca)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Nicolò Orrù

Ai sensi dell'art. 3, comma 6 del D.Lgs. 502/1992 e dell'art. 13 dell'Atto Aziendale della AOU di Sassari

- PRESO ATTO** della proposta di Deliberazione avente per oggetto: *"Lavori di risanamento conservativo, adeguamento edile, impiantistico e alle norme di accreditamento sanitario dei locali al piano secondo del palazzo SS Annunziata da destinare a reparto di degenza. Approvazione perizia suppletiva di variante."*
- DATO ATTO** che il Direttore Amministrativo f.f. e il Direttore Sanitario f.f. hanno espresso parere favorevole;

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente,

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente:

- DI APPROVARE** la perizia di variante presentata dal RdP relativa ai lavori di *"Risanamento conservativo, adeguamento edile, impiantistico e alle norme di accreditamento sanitario dei locali al piano secondo del palazzo SS Annunziata da destinare a reparto di degenza"*, perizia resasi necessaria per i motivi indicati in premessa;
- DI APPROVARE** il quadro economico dell'appalto a seguito della perizia Suppletiva e di variante riportato in premesse che prevede:
- a) l'incremento di spesa per lavori e sicurezza di € 27.833,58 oltre l'iva di legge, portando l'importo complessivo dei lavori e sicurezza affidati all'appaltatore ad € 322.430,69 oltre IVA di legge, con un incremento sull'importo di contratto pari al 9,45%.
 - b) L'incremento di spesa per oneri per incentivazione (art. 113 D. Lgs 50/2016) dovuto all'incremento dell'importo di spesa per lavori
- DI AUTORIZZARE** l'incremento della spesa per lavori di € 27.833,58 oltre l'iva di legge e l'incremento dell'accantonamento per oneri per incentivazione (art. 113 D. Lgs 50/2016) di € 761,94, la cui copertura complessiva trova capienza nelle economie di gara del finanziamento di € 450.000,00 (CUP H86G17000220001).
- DI APPROVARE** la documentazione di perizia conservati agli atti del procedimento che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e costituita da:
- N. 9 elaborati grafici di perizia
 - Relazione tecnica di perizia di variante
 - Quadro comparativo
 - Quadro economico di perizia e quadro economico comparativo
 - Elenco dei nuovi prezzi
 - Analisi dei nuovi prezzi
 - Verbali di concordamento nuovi prezzi
 - Schema di atto di sottomissione firmato dall'appaltatore
 - Relazione del Direttore lavori
 - Relazione del RdP
- DI APPROVARE** l'incremento del tempo contrattuale di giorni 30 (trenta) per l'esecuzione dei maggiori lavori previsti in perizia;
- DI AUTORIZZARE** la spesa complessiva dei lavori di € 393.365,44 per l'esecuzione dell'appalto, ricalcolata



a seguito della perizia di variante, sul conto di costo A102020801 "immobilizzazioni materiali in corso" del Budget denominato "BDG_S_BIL num 4 Anno 2017" relativo al finanziamento del Fondo Sviluppo e coesione 2014 per il "Potenziamento, ammodernamento tecnologico e razionalizzazione della rete infrastrutturale e dell'offerta di servizi sanitari" - Delibere CIPE 25 e 26 del 10/08/2016 - Opere necessarie alla messa a norma e accorpamento dell'Ospedale SS Annunziata al complesso ospedaliero della AOU di Sassari.

- DI DARE ATTO** che le modifiche al quadro economici non incidono sull'importo totale del finanziamento relativo ai lavori in oggetto che rimane pari a € 450.000,00 così come rimane invariata la sub-autorizzazione BDG_S_BIL 2017/4/13 approvata con la delibera n° 625 del 09/11/2017, precisando che le economie di gara così come indicato nel nuovo quadro economico approvato dal presente provvedimento potranno essere successivamente utilizzate;
- DI AUTORIZZARE** il RdP per l'esecuzione di tutte le pratiche necessarie a seguito dell'approvazione della perizia approvata con il presente atto.
- DI TRASMETTERE** il presente atto ai servizi competenti per gli adempimenti di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

(Dott. Nicolò Orrù)

21/11/2019

La presente Deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio elettronico del sito dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari dal 21/11/2018 per la durata di quindici giorni

Il Direttore della Struttura Complessa Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l'Università

(Dott. Antonio Solinas)

Per